
V. DISPOSICIONES FINALES 

Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas Medias 
pa a dictar las resoluciones que considere necesarias para la 
adecuada aplicación e interpretación de lo que por la presente 
se dispone.

Lo digo a V, I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de junio de 1S83 —P. D. (Orden de 27 de marzo de 

1982, «Boletín Oficial del Estado» de 3 de abril), el Subsecre­
tario José Torreblanca Prieto.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

22418 ORDEN de 16 de junio de 1983 por la que se 
aprueba la clasificación y transformación definitiva 
en Centros docentes privados de Educación General 
Básica y Preescolar de los Centros docentes que 
se mencionan.

Ilma. Sra.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de los 
actuales Centros documentes de acomodarse a los nuevos nive­
les educativos mediante la transformación, en su caso, y cla- 
sificación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias han 
sido desarrolladas entre otras, por las Ordenes ministeriales 
de 16 de junio de 1971, sobre transformación y clasificación de 
los actuales centros docentes, y 22 de mayo de 1878, por la 
qu“ se establecen Jos requisitos necesarios para la transforma­
ción y clasificación de los Ceñiros de enseñanza.

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centros privados que se relacionan en el anexo de la presente 
Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron resueltos 
concediéndoles a los Ceñiros clasificación condicionada a la rea­
lización de las obras necesarias para la suficiente adaptación á 
los módulos establecidos en la Orden ministerial de 30 de di- 
ciembre de 1971 vigente en dicha fecha;

Resultando que las Direcciones Provinciales han elevado pro­
puesta de clasificación definitiva de dichos Centros al haber 
realizado éstos las obras previstas. 

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) y Ordenes minis- 
teriales de 19 de jumo de 1971 («Boletín Oficial del- Estado» de 
1 de julio) y 22 de mayo de 1878 («Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de junio) por las que se establecen las normas y requisi­
tos para la transformación y clasificación de los Centros do- 
centes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
cor los informes emitidos por los Servicios Provinciales y con 
las disposiciones vigentes en materia de transformación y cla­
sificación, reúnen os -equisitos necesarios de capacidad e ins- 
talaciones,

Este Ministerio ha resuelto:
Aprobar la clasificación y transformación definitiva en Cen­

tres docentes privados de Educación General Básica y Prees- 
colar de ios Centros docentes que se relacionan en el anexo de la 
posen r. Orden Contra estos acuerdos podré interponerse ante 
el Ministerio de Educación y Ciencia, según establece el ar­
tículo 126, párrafo I 0 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, recurso de reposición previo al contencioso-administra- 
tive en el plazo de u.i me de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 52, 2.c, de la Ley de Jurisdicción Administrativa.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de |unio de 1983 —P D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario. José Torreblanca Prieto.

Ilma. Sra. Directora general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 

Centros de Educación General Básica

Provincia de Albacete

Municipio: Caudete. I (¡Calidad: Caudete. Denominación-. 
«Amor de Dios». Domicilio: Avenida de Nuestra Señora de Gra­
cia sin número Titular: RR Amor de Dio9 — Transformación 
y clasificación definitiva en Centro privado de Educación Gene­
ral Básica de ocho unidades y capacidad para 320 puestos es­
colares, constituido por un edificio situado en la avenida de 
Nuestra Señora de Gracia, sin número.

Provincia de Alicante

Municipio: Alicante Localidad Santa Faz Denominación: «La 
Milagrosa». Domicilio Finca «La Horadada», partida Orgergia 
Titular. Diputación provincial (Hijas de la Caridad).—Transfor­
mación v clasificación definitiva en Centro privado de Educa­
ción General Básica de ocho unidades y capacidad para 320 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la finca 
«La Horadada».

Se autoriza el cambio de domicilio de la calle Campoamor, 8, 
a la firma «La Horadada».

Provincia de Santander

Municipio: Santa María de Cayón. Localidad: Santa María 
de Cayón Denominación: «Sagrados Corazones». Domicilio: Ar- 
gomilla de Cayón. Titular: RR. de los Sagrados Corazones. 
transformación y clasificación definitiva en Centro privado de 
Educación General Básica de ocho unidades y capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
Argomilla de Cayón.

Centros de Educación Preescolar 

Provincia de Santander

Municipio: Santa María de Cayón. Localidad: Santa María 
de Cayón. Denominación: «Sagrados Corazones». Domicilio: Ar­
gomilla de Cayón. Titular RR. de los Sagrados Corazones. 
Transformación y clasificación definitiva en Centro privado 
de párvulos con una unidad y capacidad para 40 puestos esco­
lares, constituido en un edificio situado en Argomilla de Cayón. 
yón.

22419 ORDEN de 28 de junio de 1983 por la que se 
autoriza la clausura del Colegio Mayor «La Salle» 
de Valladolid.

Ilmo. Sr.: Vista la petición formulada, por don Martín Co­
rral Alcalde, como representante de la Institución titular del 
Colegio Mayor «Lasalle», dependiente de la Universidad de Va- 
lladolid, solicitando autorización para proceder a la clausura del 
referido Colegio Mayor a la terminación del curso académico 
1882-83;

Teniendo en cuenta el informe favorable emitido por la Uni­
versidad de Valladolid y el Decreto 278<yi973, de 19 de octubre,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero: Autorizar la clausura del Colegio Mayor «Lasalle», 
a petición de don Martín Corral Alcalde, con efectos de fines 
del curso académico de 1982-83.

Segundo: Queda sin efecto la Orden ministerial de 12 de unió 
de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 19- de agosto). por la que 
se otorgó a dicho Centro la condición de Colegio Mayor Univer­
sitario.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investí 
gación, Carmen Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza- Universitaria.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

22420 RESOLUCION de 4 de junio de 1983, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la publi­
cación del acuerdo de revisión salarial del II Con­
venio General de la Industria Química Transforma­
dora (FEQUIT).

Visto el texto del acuerdo de revisión salarial del II Conve­
nio General de la Industria Química Transformadora (FEQUIT), 
recibido en esta Dirección General de Trabajo entre el día 15 
de marzo de 1983 y el día 20 de junio de 1983, fecha en que 
tuvo entrada la documentación complementaria, pactado en 
virtud del articulo 4.° del II Convenio General de la Industria 
Química Transformadora, de fecha 26 de julio de 1882, cuya 
revisión salarial ha sido suscrita por la Federación Empresarial 
de la Industria Química. Transformadora (FEQUIT) y las Cen- 
trales Sindicales CC.OO. y U.G.T. con fecha 14 de marzo de 
1983 y de conformidad con el artículo 2.° del Real Decreto 
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Conve­
nios Colectivos de Trabajo,

Esta Dirección General acuerda:

1. ° Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de 
esta Dirección General, con notificación .a la Comisión Ne­
gociadora.

2. ° Remitir el texto original del mismo al Instituto de Me­
diación, Arbitraje y Conciliación.

3.º Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado».

Madrid, 4 do junio de 1983.—El Director general, Francisco 
José García Zapata.



22922  20 agosto 1983  BOE.—Núm. 199



BOE.—Núm. 199 20 agosto 1983 22923



22924 20 agosto 1983 BOE.—Núm. 199



22421 RESOLUCION de 30 de junio de 1983, de la Di­
rección General de Trabajo, por la que se dispone 
la publicación, para llevarlo a cumplido y debido 
efecto, del auto dictado por la Sala Tercera del 
Tribunal Supremo, de fecha 13 de abril de 1983, 
y por el que se levanta la suspensión, que fue 
decretada en fecha 15 de marzo de 1982 por la 
Sección Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Admi­
nistrativo de la Audiencia Nacional, del Laudo de 
obligado cumplimiento dictado por esta Dirección 
General el 10 de marzo de 1981, de aplicación 
en todos los puertos de España relacionado con 
los Servicios Médicos de Empresa.

Se publica para general conocimiento y cumplimiento en sus,
propios términos el fallo del auto dictado, en fecha 13 de abril de 

983, por la Sala Tercera del Tribunal Supremo, en el recurso 
contencioso-administrativo, en grado de apelación, número 
42.581, interpuesto por la Abogacía del Estado, en nombre y 
representación de la Administración General, contra el auto 
dictado por la Sección Cuarta de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Nacional, de fecha 15 de marzo 
de 1982, por el que se decretaba la suspensión de la ejecutividad 
del Laudo de obligado cumplimiento de fecha 10 de marzo de 
1981, de aplicación en todos los puertos de España, relacionado 
con los Servicios Médicos de Empresa, y cuya parte dispositiva 
dice, literalmente:

«La Sala acuerda: Estimar el recurso de apelación interpues­
to por el Defensor de la Administración General del Estado, 
contra el auto de fecha 1 de marzo de 1982, dictado por la Sec­
ción Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en la pieza de suspensión del acto, dima­
nante del recurso contencioso-administrativo número 42.581, que 
revocamos y dejamos sin efecto, y en su virtud, se deniega la 
suspensión solicitada y no se hace imposición de costas.»

Madrid, 30 de junio de 1983.—El Director general, Francisco 
José García Zapata.

22422 RESOLUCION de 30 de junio de 1983, de la Direc­
ción General de Trabajo, por la que se dispone la 
publicación del Convenio Colectivo de ámbito in­
terprovincial para la Empresa «La Lactaria Caste­
llana, S. A.».

Visto el texto del Convenio Colectivo de Ambito interpro­
vincial para la Empresa «La Lactaria Castellana, S. A.», reci­
bido en esta Dirección General de Trabajo con fecha 23 de 
junio de 1983, suscrito por las partes el día 7 de junio de 1983, 
y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 90, 2 y 3, de 
la Ley del Estatuto de los trabajadores, y articulo 2, b), del 
Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito 
de Convenios Colectivos de Trabajo,

Esta Dirección General acuerda:

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Conve­
nios de esta Dirección General, con notificación a la Comisión 
Negociadora.

Segundo.—Remitir el texto del mismo al Instituto de Media­
ción, Arbitraje y Conciliación (IMAC).

Tercero.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 30 de junio de 1983.—El Director general, Francisco 
José García Zapata.

Comisión Deliberadora del Convenio Colectivo de ámbito inter­
provincial para la Empresa «La Lactaria Castellana, S. A.».


